
  čís. 35. roč. 2015

Vážení spoluobčané,
myslím, že nyní na sklonku léta, při prvním větším ochlazení mohu prohlásit „Boj o vodu skončil“. Málokdo z vás při letošním hor-
kém létě bezradně točil kohoutkem obecního vodovodu, ze kterého netekla voda. Ano, havárie systému, nebo vypnutý přívod elektric-
ké energie nám připravil několik horkých chvil, ale málokdo to vůbec zjistil. Za to můžeme poděkovat našim zaměstnancům, kteří 
mají vodovod jako svoji pracovní činnost, ale určitě i jako koníčka, protože udržet tento systém v  chodu je souhrn znalostí, praxe a 
nadšení. Za to jim patří náš dík. Vám všem děkuji, že jste s vodou zbytečně neplýtvali a omezili zálivku na nezbytné minimum.

Jistě jste si všimli, že nám současně běží několik stavebních akcí, jak s pomocí dotací z minulého období, například odvodnění a 
oprava fasády základní školy, tak ty co jsme získali v letošním roce – rybník v Předslavi, chodník v Měcholupech nebo vrt v Petro-
vičkách. Jsem opravdu rád, že se nám podařilo tyto dotace získat a jejich prostřednictvím akce realizovat.

Chtěl bych vás upozornit, na nutnost lépe třídit kovové odpady, které vkládáte do černých kontejnerů. Do kontejneru patří opravdu  
jen kov, plechovky od krmení pro domácí zvířata pokud je to možné vypláchněte, nevhazujte je v igelitových sáčcích nebo papírových 
krabicích, často se také stává, že někdo do kontejneru vhodí směsný komunální odpad, všechny tyto prohřešky vedou k tomu, že svo-
zová společnost tento kontejner odveze na skládku jako směsný komunální odpad a náklady naúčtuje obci. Pokud se toto bude opako-
vat, budeme muset sběr kovových odpadů v obci zařídit jiným způsobem. Jistě jste zaznamenali v letošním horkém létě, že kontejnery 
na svoz plastů zdaleka nestačily pojmout množství odpadu, který se v domácnostech hromadil a to i přesto, že oproti svozovému plánu 
jsme vývoz objednávali každý týden. Do konce roku dojde ke změně nakládání s odpady a včas vás o tom budu informovat. V dneš-
ním čísle zpravodaje naleznete článek o třídění odpadů.

Dále bych vás chtěl požádat, abyste věnovali pozornost upozornění na konání rallye na okruhu Petrovičky – Pertrovice – Němčice 
– Třebíšov, kdy dojde na nezbytně dlouhou dobu k uzavírce dotčených komunikací. Upozornění naleznete na stránkách zpravodaje.

Letošní sezona v letním kině v Makově byla na konci srpna úspěšně ukončena, odehráli jsme 14 představení a na parketu bylo  
uspořádáno  7  hudebních  zábav.  Kulturní  komise,  SDH Makov,  předslavští  hasiči  a  sokolové,  SDH Němčice  a  ZO zahrádkářů  
uspořádali řadu zajímavých akcí, za které bych jim chtěl poděkovat. Pozvat bych vás chtěl na druhou část Měcholupského hudebního  
podzimu, zájezd na divadelní představení do Líbeznic i na výstavu Zahrady Předslavska. Pozvánky najdete ve zpravodaji.

Závěrem mi dovolte, abych Vám popřál slunečné babí léto, bohatou sklizeň ovoce a zeleniny, se kterou se nejeden z  vás může 
pochlubit na výstavě „Zahrady Předslavska“ a mnoho sil do přicházejícího zimního období.

Miloslav KREUZER – starosta obce

5. zasedání ZO Předslav konané dne 8.7.2015 v Předslavi:
U s n e s e n í :

č. 84 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  zprávu o činnosti OÚ od 4. zasedání ZO Předslav.
č. 85 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  zařazení stavby rybníku umístěné na parc.č. 262 v k.ú. Předslav do majetku obce v ceně dle 

znaleckého posudku.
č. 86 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  přijetí dotace z Operačního programu životního prostředí z prostředků Státního fondu život-

ního prostředí ČR a z dotace ERDF na akci „Rybník Předslav – oprava hráze a bezpečnostního přelivu“ ve výši 1 276 800,- Kč.
č. 87 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  na základě  posouzení  a  hodnocení  nabídek přijatých v rámci  zadávacího řízení  na akci 

„Rybník Předslav – oprava hráze a bezpečnostního přelivu“ dodavatele stavby firmu MVP Merklín s.r.o., IČ 26375699 s na-
bídkovou cenou 1 673 357,40 Kč včetně DPH.

č. 88 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce k uzavření smlouvy o dílo s firmou MVP Merklín s.r.o., U Zámku, 334 52 Mer-
klín, IČ 26375699 na akci „Rybník Předslav – oprava hráze a bezpečnostního přelivu“.

č. 89 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce k uzavření smlouvy o právu k provedení stavby na pozemku vlastníka pro stavbu 
„Most ev. č. 117-035“ se SÚS Plzeňského kraje, příspěvková organizace, Škroupova 18, 306 13 Plzeň.

6. zasedání ZO Předslav konané dne 10.9.2015 v Předslavi:
U s n e s e n í :

č. 90 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  zprávu o činnosti OÚ od 5. zasedání ZO Předslav.
č. 91 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  rozbor hospodaření Obce Předslav za 1.- 6.měsíc 2015.
č. 92 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr směnit pozemek p.č. 272/34 o výměře 374 m² v k.ú. Měcholupy u Předslavi v majetku 

Obce Předslav za pozemky p.č. 283/17 o výměře 176 m² a 283/18 o výměře 38 m² v k.ú. Měcholupy u Předslavi v  majetku 
Měcholupské zemědělské a.s.

č. 93 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  na základě žádosti pana Václava Touše bydlištěm Akátová 590/4, 339 01 Klatovy záměr pro-
dat část pozemku p.č. 954 v k.ú. Třebíšov v majetku Obce Předslav.

č. 94 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  Plán inventarizace 2015 a složení hlavní inventarizační komise.
č. 95 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  Rozpočtové změny č. 6/2015.

- 1 -

Zpravodaj OÚ Předslav
pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

Informace z jednání OZ



č.   96 – ZO projednalo a b e r e  n a  v ě d o m í  změnu doručovací e-mailové adresy. Adresa ve tvaru obecpredslav@seznam.cz bude 
ke konci kalendářního roku zrušena a již v současné době je v provozu nová adresa ve tvaru podatelna@predslav.cz.

č.   97 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  přijetí dotace z rozpočtu plzeňského kraje do rozpočtu obce Předslav na zhotovení projekto-
vé dokumentace pro rekonstrukci úpravny vody Petrovičky, včetně napojení nového vrtu ve výši 73 500,- Kč.

č.   98 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  přijetí dotace z rozpočtu Ministerstva pro místní rozvoj do rozpočtu obce Předslav na projekt 
Křížky v obci Předslav ve výši 57 806,- Kč.

č.   99 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce Bc. Miloslava Kreuzera k uzavření smlouvy o dílo s restaurátorem Milanem 
Směšným, Sokolovská 517, 334 41 Dobřany, IČ 03461173 s nabídkovou cenou 82 580,- Kč na akci Křížky v obci Předslav.

č. 100 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce Bc. Miloslava Kreuzera k jednání v rámci meziobecní spolupráce s nově vznika-
jící společností „Pošumavská odpadová společnost“ v oblasti nakládání s odpady.

č. 101 – ZO projednalo a b e r e  n a  v ě d o m í  konání podniku seriálu MČR v rallye dne 3.10.2015 rychlostní zkouška v prostoru 
Petrovičky-Petrovice-Němčice- Třebíšov od 7:15 do 14:45 hodin.

Pošta Partner
Česká pošta změnila smlouvu s Obcí Předslav ohledně poskytování poštovních služeb v Předslavi a tak se od 1. září letošního roku 

zdejší „Výdejní místo“ změnilo na pracoviště „Pošta partner“ a oproti předchozímu stavu se tak rozšířila skladba služeb, které toto 
pracoviště občanům poskytuje a jedná se tedy nyní o následující služby:

ZÁSILKY
• Výdej vnitrostátních a mezinárodních zásilek, vplacení doplatného, dobírky, cla
• Příjem vnitrostátních a mezinárodních listovních a balíkových zásilek a zásilek EMS

PENĚŽNÍ SLUŽBY
• Příjem poštovních poukázek
• Příjem platebních dokladů SIPO
• Výplata poštovních poukázek
• Výplata důchodů

BANKOVNÍ SLUŽBY
• Operace platební kartou ČSOB (vklady, výplaty, příkazy)
• Bezhotovostní úhrada
• Příkaz k úhradě
• Složenky
• Výplatní poukázky ČSOB

PRODEJ
• Ceniny
• Zboží – poštovní

REKLAMACE
• Pouze příjem, nikoli jejich vyřizování. To zůstává na řídící poště, tj Klatovy 1 

Jak nakládat s     odpady  
Třídění odpadů je v současné době velmi populární téma. Málokdo však dokáže s jistotou říci jak správně odpady třídit a jak 

s nimi po vytřídění nakládat. A co to vůbec odpad je a jaký se u nás vyskytuje?
Odpad je jakákoliv movitá věc, která se stává pro člověka nepotřebnou a on cítí potřebu se jí zbavit. Existují i situace, kdy je občan 

přímo povinen se věci zbavit, pokud ztratila svůj původní účel, nebo vlastnosti  (např. autovrak). Platné zákony nařizují každému 
odpady třídit a předávat je pouze firmám oprávněným k nakládání s odpady. Znamená to tedy, že není možné hromadit na pozemku 
harampádí a tvrdit, že je to materiál potřebný ke zpevnění plotu před dotěrným sousedem. Odpady vznikající v domácnostech, se na-
zývají domovní odpad, komunální odpad je pak odpad, který vzniká na území obce, tzn. domovní odpad od občanů a odpad z údržby 
obce (odpadkové koše, hřbitovní odpad a podobně).

Domovní odpad je dále rozlišován do čtyř skupin, kterými jsou: 1. Objemný odpad, který je tvořen předměty nebo jejich částmi, 
které se nevejdou do klasických nádob na odpad, tedy popelnic (jedná se především o nábytek, matrace, koberce, linolea, lyže, sáňky,  
sanitární keramiku, objemné lepenkové, skleněné, plastové a kovové obaly apod.). 2. Nebezpečný odpad, který obsahuje jednu nebo 
více složek nebezpečných pro lidské zdraví nebo životní prostředí, nebo má alespoň jednu nebezpečnou vlastnost. Tento odpad je  
proto  VELMI DŮLEŽITÉ  LIKVIDOVAT  SPRÁVNĚ,  zpravidla  odevzdávat  při  pravidelném každoročním svozu nebezpečného 
odpadu (Jsou to barvy, laky a lepidla obsahující těžké kovy a rozpouštědla a obaly od těchto látek, prostředky domácí chemie, nebo  
látky na hubení škůdců či plevelů, minerální oleje a tuky, provozní kapaliny z motorových vozidel, pneumatiky, akumulátory a většina  
baterií, zářivky a jiná zařízení s obsahem rtuti, nepoužité léky včetně mastí, kyseliny, fotochemikálie, vyřazená elektronika, zejména  
monitory a chladničky). 3. Využitelné odpady, které se dají použít k získání materiálu pro další využití. Tradičně se mezi tyto odpady 
řadí papír – odkládá se do modrých kontejnerů a patří tam: noviny, časopisy, papírové obaly, lepenka, karton, katalogy, sešity, knihy  
nebo kancelářský papír, na druhou stranu do těchto kontejnerů  nesmí přijít:  papír znečištěný potravinami, použité pleny, obvazy,  
hygienické potřeby, voskovaný papír, kopíráky, dehtový papír, krabicové obaly od mléka a dalších nápojů . V kontejnerech musí vždy 
skončit pouze papír čistý, nikdy ne mokrý, mastný, nebo od bláta. Sklo – odkládá se do zelených kontejnerů, pro další zpracování je 
velmi vhodné, aby sklo v nádobě bylo co nejméně rozbité a patří tam: veškeré obalové (lahve a sklenice) a tabulové sklo. Přijít tam 
naopak nesmí: bezpečnostní sklo s drátěnou sítí, autoskla, zrcadla, keramika, a porcelán. Plasty – se ukládají do žlutých kontejne-

- 2 -

Informace obecního úřadu

mailto:podatelna@predslav.cz


rů a je důležité, aby do nich vhazované plastové lahve byly sešlápnuté. Tím se výrazně (asi 3×) ušetří místo v kontejneru. Patří sem: 
čisté láhve od nápojů, nebo kosmetiky, čisté fólie, plastové výrobky, kelímky od potravin, krabicové obaly od mléka a dalších nápojů  
apod. Naopak se tam nesmí dávat:  plasty znečištěné chemikáliemi, oleji, nebo blátem, novodurové trubky, linolea a jiné výrobky  
z PVC.  Kovy – pro ty je určen kontejner černé barvy do kterého patří pouze:  samotný drobný kov, jako třeba čisté plechovky od  
nápojů a konzerv. Rozhodně je tam nevhazujte v nějakých plastových nebo papírových sáčcích či krabicích!  4. Směsný domovní  
odpad, to je právě ten odpad, který zbude po vytřídění využitelných odpadů a který jako jediný má končit v  nádobách na odpad, tedy 
popelnicích.

MŠ Předslav
V letošním školním roce jsme přivítali 

do MŠ 4 nové děti, 1 dítě nastoupí v lednu, 
takže celkový počet  dětí  bude 25.  Před-
školáků je 6, prostředních 10 a nejmlad-
ších bude 9. Věříme, že nově příchozí děti 
dobře zvládnou adaptaci na nové prostředí 
a  odloučení od rodičů.  Letošní ŠVP pro 
PV s názvem Rok se skřítkem Medovníč-
kem, nás  provede  celým školním rokem 
2015/2016. Děti si osvojí klíčové kompe-
tence, které tvoří základ vzdělání na všech 
úrovních. Získají nové znalosti a doved-
nosti. Vzdělání je důsledně vázáno k indi-
viduálním potřebám a možnostem jedno-
tlivých dětí.  Snažíme se nabízet  vhodné 
vzdělávací  prostředí,  které  je  pro  děti 
podnětné, zajímavé a obsahově bohaté, a 
v němž se děti cítí jistě, radostně a spoko-
jeně. Motto naší mateřské školy zní: „Ne-

stačí jen podat ruku, je třeba darovat i kus 
srdce.“

Jana Laubrová - vedoucí učitelka

ZŠ Předslav
Základní škola zahájila vyučování s poč-

tem žáků 33, z nichž se 27 přihlásilo do 
školní  družiny.  Na základě  tohoto  počtu 
škola neotevřela letos posilovací oddělení. 
Podle ročního plánu čekají letos žáky čtyři 
projekty.  Na přelomu měsíce září a října 
to bude první z nich s názvem Osobní bez-
pečí. Ohlédneme se do historie, budeme si 
povídat o četnické stanici v Předslavi, na-
vštívíme četnickou stanici v Klatovech. Na 
besedu  přijde  pan  starosta  Bc.  Miloslav 
Kreuzer. Využijeme jeho osobních zkuše-
ností s účastí na misi AČR v zahraničí.

V říjnu pak chceme uskutečnit Drakiá-
du. Budou následovat projekty Advent, Tý-

den tolerance a projekt Vyrážíme do svě-
ta. V adventním týdnu bychom Vás chtěli 
požádat o spolupráci. Každý den bychom 
zařadili předčítání pohádek dospělým čte-
nářem. Pokud byste byli ochotní přijít do 
školy a zpestřit tak výuku, budeme rádi.

Od poloviny září se rozběhnou zájmo-
vé kroužky.  Máme z toho velkou radost. 
Kroužek anglického jazyka pro mladší žá-
ky povede paní Mgr.  Marie Blahoušová, 
výuka hry na kytary je zajištěna ve spolu-
práci s DDM Klatovy, výuku hry na flétnu 
a  klávesy povede  paní  Bc.  Marie  Tum-
pachová z Měčína. Pokračovat bude rov-
něž  taneční  kroužek  pod  vedením  paní 
Petry  Volákové  a  paní  Ivety  Haasové. 
Škola pouze poskytuje prostory,  vedoucí 
kroužků nejsou v pracovně právním vzta-
hu se školou .

Mgr. Alena Kroupová - ředitelka

Soutěž mužů TJ Měcholupy v kopané
Do nové sezony s plným nasazením!

Po letní přestávce byla už v srpnu prvními předehrávkami 
zahájena další sezona fotbalové soutěže a teď v září jede už zase 
na plný plyn. Tým měcholupského áčka se nakonci té minulé se-
zony se ctí udržel v okresním přeboru a to jistě po právu, protože 
nyní mnohé překvapil a po prvních zápasech se odvážně rve o 
příčky nejvyšší.  I  se  dvěma předehrávanými utkáními bylo  do 
uzávěrky tohoto čísla zpravodaje zatím odehráno šest zápasů a to 
s následujícími výsledky:
12. kolo Sušice B – Měcholupy; hráno v neděli 09.08.; výsledek  
2 : 7 (0:4); branky: 53. Chmelýk Petr, 89. Varga Imrich – 4. a  
88. Bálek Dušan, 13.,20. a 65. Bečka Stanislav, 38. Tvrdík Ivan,  
78. Červený Ondřej; rozhodčí: Lojík Václav; ŽK: 3:0; diváků:  
80.
13. kolo Měcholupy – Kašperské Hory; hráno v sobotu 15.08.;  
výsledek  4 : 1  (2:1);  branky:  38.  a  57.  Bečka  Stanislav,  47.  
Bálek Dušan, 90. Kaňák Jan – 27. Kůs Aleš; rozhodčí: Javorský  
Josef; ŽK: 2:5; diváků: 60.
1. kolo Běšiny – Měcholupy; hráno v sobotu 22.08.;  výsledek  
1 : 3 (0:1); branky: 65. Petrželka František – 19. Lorenc Martin  
(vlastní), 68. Tvrdík Ivan, 75. Brož Jan; rozhodčí: Duda Miro-
slav; ŽK: 1:1; diváků: 50.
2. kolo Měcholupy – Klatovy B; hráno v sobotu 29.08.; výsledek  
1 : 5 (1:2); branky: 18. Brož Jan – 31.,60. a 78. Lhotka Tomáš,  
14. Šlechta Karel, 56. Rendl Tomáš; rozhodčí: Abraham Josef;  
ŽK: 0:2; diváků: 60.
3. kolo Janovice – Měcholupy; hráno v sobotu 05.09.; výsledek  
0 : 1 (0:0); branky: 55. Netrval Jan; rozhodčí: Habada Vladi-
slav; ŽK: 2:4; diváků: 80.

4. kolo Hradešice – Měcholupy; hráno v neděli 13.09.; výsledek 
6 : 1 (1:0); branky: 42. a 85. Šmrha Miroslav, 48. Hlaváč Milan, 
64. Melka František, 73. Metlička Václav, 90. Buchta Lukáš – 49.  
Bečka Stanislav; rozhodčí: Marek Pavel; ŽK: 2:1; diváků: 50.

Výsledková tabulka po 4. kole soutěže vypadala následovně:
Rk.  Tým Záp V VP R P Skóre Body

1. Klatovy "B" 6   5 0   0 1 26:10 15
2. Nezamyslice 6   3 2  0 1 15:11 13
3. Hradešice 6   4 0  0 2 20:  9 12
4. Měcholupy 6   4 0   0 2 17:15 12
5. Bolešiny 6   4 0  0 2 13:15 12
6. Sušice "B" 6   3 0  1 2 17:15 10
7. Luby "B" 6   3 0   0 3 18:12   9
8. Janovice 6   2 1   0 3 10:  8   8
9. Hartmanice 6   2 0   1 3 13:18   7

10. Malý Bor 6   2 0   1 3   8:16   7
11. Kašperské Hory 6   1 1   1 3   9:15   6
12. Velký Bor 6   1 1   1 3   7:18   6
13. Vrhaveč 6  1 1   0 4   9:12   5
14. Běšiny 6   1 0   1 4 13:21   4

Zbývající zápasy této části se odehrají v následujících termínech:
05. kolo Měcholupy – Malý Bor sobota 19.09. – 16:30
06. kolo Velký Bor – Měcholupy sobota 26.09. – 16:30
07. kolo Měcholupy – Nezamyslice sobota 03.10. – 16:00
08. kolo Bolešiny – Měcholupy sobota 10.10. – 16:00
09. kolo Měcholupy – Luby B neděle 18.10. – 15:30
10. kolo Hartmanice– Měcholupy sobota 24.10. – 14:00
11. kolo Měcholupy – Vrhaveč sobota 31.10. – 10:15

Jarní část po zimní přestávce pak zahájí 14. kolem v březnu, kdy 
měcholupský tým uvítá  v sobotu  19.  na  svém domácím hřišti 
mužstvo Běšin.

- 3 -

Vzdělávání

Spolky



Ozvěny minulosti – 3.
V minulém článku jsme si řekli, že zá-

znamy o naší obci za celé 15. století jsou 
velmi sporé a také jsme si vysvětlili proč.

Události po bitvě u Lipan, která se udá-
la 30. května 1434 se začaly dramatizovat. 
Národ se opět rozdělil na dvě skupiny, tj. 
katolickou a  kališníky.  Docházelo  k oz-
brojeným střetům mezi oběma skupinami, 
které přerostly v domácí vleklou válku. Ta-
to válka se vedla z obou stran rozhořčeně 
a urputně. Městečka, vesnice i osady byly 
vypalovány a řada feudálních sídel zanik-
la.

4. června roku 1450 došlo k bitvě u Ro-
kycan s tak zvanou jednotou strakonickou, 
ve které byli spolčeni odpůrci Jiřího z Po-
děbrad,  která byla  podporována zejména 
Rožmberky, pány z Jindřichova Hradce a 
dalšími. Zde byla jednota poražena a obě 
strany uzavřely mír.  Po  nějaké  době  se 
opět sjednotila opozice proti králi Jiřímu 
(králem  od  roku  1458) pod  vedením 
Zdeňka ze Šternberka, nazývaného také 
Zdeňkem Konopišťským, podle jeho hlav-
ního hradu. A 28. listopadu 1465 na Ze-
lené  Hoře  u Nepomuku vznikla jednota 
zelenohorská.

Tuto dobu připomínám proto, že v ná-
sledujícím čase probíhaly některé události 
v našem regionu a dokonce v těsném okolí 
naší obce, což by mohlo zajímat místní 
čtenáře.  Následující  informace jsem pře-
vzal  z „Husitského válečnictví  po  Lipa-
nech“ od Otakara Frankenbergera.

K formálnímu vyhlášení války jednotě 
zelenohorské došlo 20.  dubna 1467 a to 
odpovědným listem, který Jiří z Poděbrad 
toho dne poslal Zdeňkovi ze Šternberka.

Koncem  července  tohoto  roku  táhl 
mladší syn Jiřího z Poděbrad,  kníže Jin-
dřich s 10 000 muži kolem Přeštic ku Švi-
hovu aby potrestal za odboj Půtu Švihov-
ského, který patřil  na počátku této války 
k hlavním stoupencům jednoty zelenohor-
ské. Později přestoupil na Jiříkovu stranu 
a zastával úřad nejvyššího sudího králov-
ského soudu. Když ale Jindřich zjistil, že 
Švihov je dobře opevněn a chráněn vod-
ním  příkopem  včetně  početné  posádky, 
upustil od obléhání a změnil směr své ces-
ty na Měčínsko, které v té době Švihovu 
náleželo. Cestou vypálil několik mlýnů a 
dvorů, ale též vsí, včetně Tuklek. Teplé a 
suché počasí přispělo spolu s nedostatkem 
vody k důkladnému shoření dřevěných cha-
lup.

Když  nový  majitel  Švihova  Heralt 
Kavka Říčanský znovu osadil do Tuklek 
po roce 1548 3 rodiny, přidělil jim do uží-
vání po 2 lánech pozemků (1 lán = 18,5  
ha),  z čehož každá rodina odváděla dva-
krát do roka a sice k sv. Jiří a k sv. Havlu 
1 kopu grošů, 5 kbelíků ovsa (1 kbelík = 
26,24 litru), 8 slepic, 30 vajec a o žních 4 

dny roboty. Přítomnost obyvatel zde trva-
la jen krátce, neboť roku 1596 jsou Tukle-
ky opět uváděny jako pustá ves, bez uve-
dení příčiny zániku. Zda to bylo  násled-
kem katastrofálního sucha, které trvalo po 
několik let v první polovině 70-tých let 16. 
století či epidemie moru, který v našem 
regionu  zahubil  mnoho  obyvatel,  a  to 
v roce 1582 a znovu v roce 1596.

V důsledku tohoto sucha byl  v roce 
1571 vydán i  zákaz vaření piva a další 
omezení  v zacházení  s vodou.  Písemné 
prameny uvádějí, že četné řeky v této do-
bě byly vyschlé a Vltava v Praze se pře-
cházela  nejen  po  mostu,  ale  také  přímo 
přes koryto. Po druhém zániku byl katastr 
Tuklek spojen s Nedanicemi a je tomu tak 
dodnes. Blíže viz Zpravodaj č. 8.

Dále  Jindřich  pokračoval  v cestě  na 
Plánicko. Jak si zde počínal, netřeba roz-
vádět,  stačí  když uvedu, že se opakoval 
scénář z Měčínska,  neboť Plánické pan-
ství  patřilo  od  roku 1464  Zdeňkovi  ze 
Šternberka. Tenkrát včetně několika vsí 
byl vypálen i Nicov s kostelem. Nicov již 
v této době býval poutním místem, kde je 
známá  studánka,  jejíž  radioaktivní  voda 
byla a snad stále je používána k léčbě zra-
ku.

Odtud pokračoval Jindřich k Rábí a do 
Horažďovic, které byly v držení Půty Švi-
hovského. Nicov obnoven již nebyl, pou-
ze kostel,  který byl  v době 30-leté války 
znovu poškozen. Původní ves Nicov stála 
v místech, kde nyní stojí na místě bývalé-
ho kostela kaple, která je v poli vpravo ve 
směru z Plánice asi 300 m před Nicovem.

Ve dvacátých letech 18. století posta-
vili Martinicové nový kostel, do něhož by-
la přenesena poutní tradice a který slouží 
dosud.  Kostel  projektoval  K.I.Dientzen-
hofer, jehož rukopisem je i zámek v sou-
sedních Lovčicích. Na současném kostele 
nyní probíhají opravy venkovního pláště a 
je  v něm  každoročně  pořádáno  několik 
koncertů  s účastí  předních  umělců  nejen 
domácích,  ale  i  zahraničních.  Například 
loni to bylo účinkování houslového virtu-
osa Václava Hudečka. Předloni vystoupe-
ní  pěveckého  sboru  z Mnichova.  Letos 
minulý měsíc to byl Kühnův dětský sbor. 
Velmi oblíbeny jsou předvánoční koncer-
ty. Tyto akce jsou hojně navštěvovány ne-
jenom  pro  vynikající  akustiku,  ale  také 
pro povznášející pocity. Uvnitř kostela je 
nad hlavním oltářem umístěna kopie Ni-
covské Madony. O jejím originálu si řek-
neme několik slov.

V roce  1241  před  rozhodující  bitvou 
českého vojska  s Tatary,  nechal  Jaroslav 
ze Šternberka přivézt do vojenského tábo-
ra sošku Panny Marie s Ježíškem z památ-
ného Hostýna a ke které se spolu se svými 
spolubojovníky  v průběhu  mše  modlil. 
Tento Jaroslavův čin tak přispěl  k vítěz-
ství Čechů nad Tatary také tím, že posílil 

sebevědomí a víru ve vítězství královské-
ho vojska.

Soška se pak stala paladiem  (ochran-
ným symbolem) hrabat Šternberků na pa-
mátku vítězství Jaroslava Šternberka nad 
Tatary. Soška byla poté uložena do hradní 
kaple na Zelené Hoře. Když v roce 1467 
kníže Jindřich vypálil Nicov včetně koste-
la, shořel v něm i mariánský obraz, ke kte-
rému se chodili poutníci modlit. Tehdy se 
Šternberkové rozhodli  o  převezení sošky 
z hradní  kaple  na  Zelené  Hoře  do  nově 
obnoveného kostela v Nicově. Od této do-
by se ujal název pro sošku Nicovská Ma-
dona, ke které proudili poutníci z okolí i 
daleka, až z Bavor. Podobným způsobem 
jako jeho předek Jaroslav, využil této soš-
ky také Ladislav ze Šternberka ve vleklé 
válce  s Turky,  od  roku  1593  do  roku 
1606.  A právě  v této  době  se  Nicovská 
Madona  stala  osobním majetkem vdovy 
po  císaři  Maxmiliánovi  II.  Marie,  která 
v roce 1622 věnovala sošku do nově vy-
stavěného Františkánského kostela ve Víd-
ni. Umístěním sošky ve Vídni se vlastně 
předešlo jejímu případnému poškození či 
zničení v době 30-leté války, které Nicov-
ský kostel opět potkalo.

Zvláštní význam tohoto místa je umoc-
něn nejen  bohatou historií,  ale  i  součas-
ností.  Například poutní  mše v roce  1968 
v Nicově celebrovaná českobudějovickým 
biskupem se stala národní manifestací na 
protest proti obsazení naší země okupač-
ními vojsky Varšavské smlouvy, kde bylo 
přítomno nebývalé množství lidí z blízka i 
daleka.

Jsem přesvědčen,  že  GENIUS  LOCI 
tohoto místa bude žít i v budoucnu.

Když  17.  července  1464  zemřel  Ar-
nošt  z Měcholup  a  Těšnice  bez  dědiců, 
připadl jeho majetek králi Jiřímu z Podě-
brad jako odúmrť. Ten Měcholupy s jed-
ním poddaným, který byl  povinen 6 dnů 
roboty  v týdnu  a  Těšnici  dal  Sobínovi 
z Jindřichovic,  jenž  sloužil  v královském 
vojsku. Když ale Sobín 7. listopadu 1464 
také zemřel, připadlo dědictví jeho synovi 
Přibíkovi z Jindřichovic  viz DD 16, fólio  
232 a 233.

Někdy po  roce  1500  se  Makov stal 
součástí  Měcholup  neboť  ze  záznamu 
v roce 1518 se dozvídáme, že vedle Ma-
kova  k Měcholupům  patřili  také  Petro-
vičky,  Domažličky a  Těšnice.  Majitelem 
byl Apolon ze Žihobec. V záznamu se dá-
le uvádí, že toto panství koupil od Apolo-
na v roce 1524 Bernard Barchanec z Bar-
šov a držel jej do roku 1536, kdy ho pro-
dal Volfovi Sedleckému z Újezdce, který 
byl ženat s Markétou Sobětickou z Bruc-
ku.  Barchanec  pak  držel  do  roku  1540 
Ronšperk,  nyní  Poběžovice.  Barchanec 
naposledy  vlastnil  Týnec  nad  Sázavou. 
Byl dvakrát ženat, a to v roce 1527 s Bar-
borou z Nedvídkova, která záhy zemřela. 

- 4 -

Historie



Po té si vzal Markétu ze Žihobec,  dceru 
Johanky z Hognestu, kterou obvinil v roce 
1539  před  Komorním  soudem  v Praze 
z nevěry.

S tímto příběhem nás blíže seznamuje 
záznam  v registrech  Komorního  soudu 
v tomto znění:  „Markéta  měla nedovole-
nou známost s Mikulášem Miřkovským ze  
Stropčic.  Lidé  ale  mysleli,  že  chodí  za  
pannou Annou Rochcovnou na zámek, ale  
chodil  k paní  Markétě.  Paní  mu udělala  
měšec,  vykrumplovala  mu  jej  zlatem  a  
Důra,  děvečka  z Norberka  mu  jej  vždy  
donesla a v němž byly vzkazy. Důra k ně-
mu  nosila  také  listy  a  knížky.  Markéta  
s Mikulášem  se  scházeli  též  v klášteře  
Pivoňce. Jednou také děvečky zavřely pa-
ní  Markétu  s Mikulášem v zámecké  věži.  
Barchanec  konečně  dověděv  se  o  tom,  
přetrhl tyto pochůzky a paní Markétu ná-
ležitě  opatřil.  Nebyla sice ve vězení,  ale  
jako  ložnici  jí  Barchanec  vykázal  sklep.  
Ve dne volně chodila po zámku a s man-
želem svým, ač nerada, u stolu sedávala.  
Když se pán ze zámku vzdálil, byla hlídá-
na stráží, aby ze zámku neušla. Když se  
mezi přáteli Markéty rozneslo, že ji Bar-
chanec na posměch bere, ve vězení drží a  
na děvečkách vyzvídá pod pohrůžkou ka-
tem co o ní ví, byl obeslán nejvyšším hof-
mistrem aby s manželkou stál u soudu Ko-
morního.  Než  přišlo  k nálezu,  byla  tato  
věc uzavřena smlouvou.“

Bernard Barchanec se také živě účast-
nil politického života a vynikl jmenovitě 
při  stavovském povstání  proti  Ferdinan-
dovi I. V letech 1546 – 47. V březnu roku 
1547 byl zvolen do rady ku pomoci Pra-
žanům. Po přemožení odporu soudem „kr-
vavým“  na  Hradčanech  22.  srpna  1547 
odsouzen a druhý den ráno s třemi jinými 
osobami sťat. Pochován byl na hřbitově u 
sv. Apolináře v Praze.

Po sobě zanechal jedinou dceru Annu, 
provdanou Velemyskou, viz Ottův slovník 
naučný.

Nyní sídlí v bývalé budově kanovníků 
u kostela  sv.  Apolináře  záchytka.  Herec 
Vladimír  Menšík používal  pro  tato  zaří-
zení  vtipná  pojmenování,  například  „iz-
bička pre opilcov“ a jiné…

Když  Volf  Sedlecký  koupil  v roce 
1536 Měcholupy s okolím od Barchance, 
předal  v roce  1537  posledním  řízením 
Měcholupy,  Makov,  Petrovičky,  Domaž-
ličky a  Těšnici  svým synům Adamovi a 
Kryštofovi, kteří potom prodali Těšnici a 
přikoupili  Třebíšov.  Za  oba  syny,  kteří 
v době převodu byli  nezletilí,  spravovala 
tento majetek včetně Mochtína (Markéti-
no věno) jejich matka Markéta Sobětická, 
vdova po Volfovi Sedleckém.

Sedlecký  –  příjmení  staročeské  vla-
dycké rodiny.

Když oba synové dospěli, drželi tento 
majetek v nedílu – společně. Po roce 1541 
si  pak  Adam s Kryštofem nechali  znovu 
zapsat Měcholupy s okolím do obnovených 
desek zemských, zničených požárem.

pokračování 
J. Š.

    MĚCHOLUPY
před 100 léty      

Začátkem roku 1915 měla obec 44 do-
movních  čísel  a  320  obyvatel  převážně 
národnosti české a náboženství katolické-
ho.  Jednotlivé  usedlosti  a  domky byly 
s názvy po předchozích vlastnících nebo 
řemeslech a popisných čísel tyto:
1.  a 2. je  panský dvůr  s hospodářskými 
budovami,  oběma  zámky,  kaplí,  byty  a 
kůlnou uprostřed nádvoří.
3. –  U Melků,  majitelka  Kateřina  Motlí-
ková, k usedlosti patří 20 korců pozemků. 
(Chalupa  stála  v místě  bývalé  prodejny  
Jednoty). Korec = 28,77arů.
4. –  Fořtovna je majetkem měcholupské-
ho  panství  a  je  obývána  lesním Karlem 
Hunkou.
5. – U Měsíčků, majitel Bohumil Cimický, 
k chalupě patří asi 4 korce pozemků.
6. – U Vondřičků, majitel Václav Vondři-
čka, chalupa je bez polí. (Stála v místě sou-
časné zahrádky u č. 46). Nyní má toto čí-
slo  čtyřbytovka  a.s.  Měcholupská  země-
dělská.
7. –  U Sásků,  majitel Marie Hošťálková, 
má 3 korce vlastních polí.
8. –  U Krousů,  majitel  Václav  Linhart. 
Budova po vyhoření nově postavena v r. 
1914, patří k ní 18 korců pozemků.
9. –  U Petrolů, majitel Emanuel Bouzek, 
tesař,  pozemků  k ní  náleží  8  korců  ve 
třech katastrech.
10. –  U Mlynářů,  majitel  Václav  Zíka, 
mlynář,  má 10 korců pozemků, mimo to 
má  v užívání  asi  6  korců  panských  po-
zemků jako náhradu za vypuštěný Pilský 
rybník. Mlýn je zařízen jako válcový.
11. –  U Josefů,  majitel  Josef Touš, zed-
ník,  má pozemek  v katastru  obce  Petro-
vičky. (Chalupa stála v místě současného  
domku č.3 Jakubcová, v roce 1930 vyho-
řela.)

12. –  U Kovářů,  majitel  Václav  Rašpl, 
mistr  kovářský.  K číslu  patří  samostatná 
kovárna a 12 korců pozemků.
13. –  U Tomášků,  majitel  Josef  Mastný, 
k číslu náleží 27 korců pozemků. (Chalu-
pa stála v místě nové budovy č.59 Mastný  
Josef ml.)
14. –  U Šenkýřů,  majitel  Václav Motlík, 
k usedlosti patří 38 korců pozemků a ra-
dikovaná (vázaná na držbu usedlosti) živ-
nost hostinská.
15. –  U Kubů,  majitel  František  Krátký, 
k číslu náleží 30 korců pozemků.
16. –  U Brabců,  majitel  Valentin  Štam-
pach, k číslu patří  jen 5 korců pozemků, 
ostatní prodány majitelem v r. 1909.
17. –  U Kalců,  majitel  Václav  Kanta, 
k usedlosti patří 50 korců pozemků.
18. –  U Tučků, majitel Jan Vlasák, přiná-
leží k ní 18 korců polí.
19. –  U Vondrů,  majitel  Barbora  Husní-
ková, patří k ní 6 korců pozemků.  (Stála  
v místech současného dvorku u č. 18).
20. –  U Šefců  od  splávu,  majitel  Josef 
Krauz, domek bez polí.
21. – Pastuška, majitelem je obec. Domek 
stál u silnice v místech současného parko-
viště u koupaliště.
22. – Kočovna, majitelem je panství. (Bu-
dova v Remízu).
23. – Domeček, majitelem je měcholupské 
panství, je obýván panským zahradníkem.
24. – Číslo měla samota  Rokoský mlýn u 
hráze rybníka, která byla odkoupena pan-
stvím a rozbořena v r. 1902. Po parcelaci 
velkostatku toto číslo  dostala  budova po 
pravé straně za kaplí.
25. –  Na Pile, jedná se o samotu, majitel 
František Škanta, patří k ní 4 korce polí.
26. –  U Mikulášů,  majitel  Jan  Svoboda, 
chalupa je bez vlastních pozemků.
27. –  U Hulců,  majitel  Emanuel  Klička, 
zedník, k této chalupě náleží 3 korce při-
koupených polí.
28. –  U Vondřičků u rybníka, majitel Jo-
sef  Vondřička  tesař,  nemá  vlastní  po-
zemky.
29. –  U Pokrývačů,  majitel  Jan  Krauz, 
mistr pokrývačský, má 2 korce polí.
30. –  U Vojtíšků,  majitel  Josef  Motlík, 
tesař, patří k ní 4 korce pozemků.
31. –  U Adamů,  majitelka Barbora Kais-
rová, nemá vlastní pozemky.
32. –  U Bendíků, majitel Josef Zíka, zed-
ník, náleží k ní 13 korců přikoupených po-
zemků. Chalupa je nejnovější stavbou v ob-
ci. Nynější číslo má po  Fourkovně, která 
v r.1886 vyhořela při požáru kolem č. 26.
33. – U Švagráků. Chalupa vyhořela téhož 
roku, spáleniště koupeno panstvím a po-
stavena tam stáj k č.4 (Fořtovna). Posled-
ním majitelem byl Josef Voska.
34. –  U Jirků,  majitel  Václav  Sedláček, 
k chalupě patří  7  korců pozemků.  (Stála  
pod hrází  Vesního  rybníka  a  r.1930  vy-
hořela.)

- 5 -

Erb rodu Sedleckých:
Tři modré hroty v červeném poli,

v klenotu červenomodré rohy



35. –  U Matějů,  majitel  Františka  Malá, 
chalupa je bez polí. Domek přestavěl na 
vilku vrátný velkostatku Jan Pražák.
36. – U Bendů, majitel Karel Zíka, k used-
losti patří 26 korců pozemků.
37. – U Bartů, majitel František Nováček, 
k číslu patří asi 4 korce pozemků.
38. – U Hájků, majitel chalupy Jan Sedlá-
ček, patří k ní asi 1 korec polí.
39. – U Bednářů, majitel Emanuel Plánič-
ka, pozemků má asi 2 korce.
40. –  Židovna,  majitelé Josef Schejbal  a 
Josef Krauz, číslo je bez polí.

41. –  U Behenských, majitel Tomáš Krát-
ký, k číslo patří 7 korců polí.
42. – U Truhlářů, majitel Antonín Vítek, 
Truhlář, k číslu patří 2 korce polí.
43. – U Krousíků, majitel Jakub Partyngl, 
k chalupě patří 5 korců pozemků.
44. –  U Tesařů, majitel František Krátký, 
mistr obuvnický, má asi 3 korce polí.
45. – Obývá Karel Suda, obchod se smíše-
ným zbožím. Majitel Josef Mastný.
46. – Majitel Bohumil Šalanský, mistr po-
krývačský, při čísle jsou 3 korce pozem-
ků.

Další domy byly postaveny později.
Obyvatelstvo se živí polním hospodář-

stvím. Kromě toho jsou v obci řemeslníci: 
zedníci,  tesaři,  obuvníci… Obecní  maje-
tek  tvoří  Pastuška a  40  korců  pozemků 
(11,5 ha). Stavení jsou z kamene, některá 
ze dřeva. Nejstarší ze dřeva je stavení  U 
Melků č.3.  Části  katastru obce  mají  tyto 
názvy:  Za Humny, Pod Zvoncem, U Kří-
že, Pod Ptínem, V Rybníčkách, Volšovka,  
U Rokosu,  Za  Remízem,  Na Kozlincích,  
Pod Škvářímem, Na Vápenici.

Mý

Z činnosti kulturní komise
V prvním zářijovém víkendu zorgani-

zovala kulturní komise dvě vydařené ak-
ce. V sobotu 5. září přišlo asi 45 zájemců, 
včetně velkého počtu dětí, do Makova do 
stodoly Měcholupské zemědělské, a.s. na 
tvořivé odpoledne. Naplánovali jsme slá-
mování,  vytváření  soch  domácích  zvířat 
ze slámy. Výsledek našeho snažení před-
čil  všechna  očekávání.  Všichni  přítomní 
prokázali velkou míru představivosti, tvo-
řivosti a šikovnosti, a vytvořili jsme krás-
né,  malé  i  velké,  slaměné  sochy zvířat. 
Pokud chcete sochy vidět, přijďte se podí-
vat na zahrádkářskou výstavu koncem září 
do Makova, kde budou vystaveny. Děkuji 
všem, kteří tuto akci podpořili a přišli tvo-
řit. Zvláštní poděkování patří panu Bc. L. 
Šilhavému za vstřícnost při přípravě pro-
storu pro naši práci.

V neděli  6.  září  pokračovala  tradice 
koncertů vážné hudby v kapli sv. Apoleny 
v Měcholupech.  S pomocí  pana  T.  Haš-
kovce se podařilo přichystat pod názvem 
„Měcholupské hudební září“ dva koncerty 
špičkových interpretů. Na prvním koncer-
tě vystoupil  pan Petr  Wagner,  představil 
výběr barokní hudby na neobvyklý nástroj 
violu da gamba. Návštěvníkům, kteří zapl-
nili měcholupskou kapli, připravil krásný 

zážitek. Druhý koncert se uskuteční v ne-
děli 20. září v 16,00 hodin, zahrají  pan 
Jan Keller a pan Matyáš Keller na violon-
cella. Jste srdečně zváni.

2. září bylo po prázdninách obnoveno 
cvičení pro ženy a dívky pod vedením pa-
ní  Mgr.  M.  Blahoušové.  Cvičíme v pro-
storách Měcholupské zemědělské, a.s., no-
vě každé pondělí od 19,30 hodin. Zveme 
nové zájemce.

Těším se na další setkávání s vámi.

Anna Vlasáková

UPLEŤ NEBO UHÁČKUJ ČTVEREC, 
je charitativní projekt, v němž se ple-

tou a háčkují čtverce velké 20 x 20cm. Ty 
se pak v Jihoafrické republice sešívají do 
dek pro nemocné a opuštěné děti. V České 
republice projekt zastřešuje spolek Šikov-
né ruce pomoci, z. s.

Na začátku letních prázdnin jsem „čtver-
ce“  uvedla  v život  na  Klatovsku.  Shro-
mažďuji hotové čtverce, rozdávám vlnu 
od dárkyň těm, kdo se chtějí zapojit,ale 
vlastní  vlnu nemají,  nebo budu pořádat 
prodejní akce darovaných rukodělných vý-
robků, jejichž výtěžek použiji na poštovné 
do JAR. Pro nepletařky a ty, co neumí há-

čkovat,  mohu uspořádat  kurz,  kde  se  to 
naučí. Přijímám dary v podobě příspěvku 
na poštovné a rukodělné výrobky do pro-
deje.

Pokud vás tento počin zaujal, můžete 
se do projektu ihned zapojit. Na barvě ani 
vzoru  čtverce  nezáleží,  důležité  je,  aby 
byl výrobek hřejivý, příjemný a nekousa-
vý. Po dokončení každého čtverce je po-
třeba  nechat  50cm  dlouhý  kousek  vlny, 
kterým budou v JAR čtverce  k sobě  při-
šity.

Ve spolupráci  s kulturní komisí Obce 
se v listopadu uskuteční dýchánek, během 
něhož  bychom  nějaké  čtverce  vytvořily 
(nebo i  vytvořili),  okoukaly nové vzory, 
naučily se  plést  či  háčkovat  od  úplného 
začátku. Jehlice a háčky, vlnu a nějakou tu 
inspiraci  na vzory dodám. Slíbit  mohu i 
drobné občerstvení.

Berte tento článek jako pozvání na pří-
jemně  strávené  odpoledne  korunované 
dobrým skutkem, který hřeje nadvakrát. 
Přesný termín a místo konání akce se včas 
dozvíte z vývěsek a rozhlasu.

Těším se na Vás a předem děkuji, že 
s Vámi mohu počítat.

Markéta Kotěšovcová
Němčice 75
tel.: 732 848 320
marketa.kotesovcova@seznam.cz

Jsem také na Facebooku

- 6 -

Kultura

Popisná čísla 34, 7, 44 a 20                                        Malba 1927            Popisná čísla 4, 26, 30, 38, 3 a 41                                Malba 1928      



Informace z dění v obci:
- Memoriál Jana Vlasáka

25. července se opět po roce konal v Měcholupech další ročník Memoriálu Jana Vlasáka, v celkovém pořadí již 47. Na tento 
nejstarší  fotbalový turnaj  mužů v Pošumaví přijala  pozvání všechna družstva loňského ročníku, tedy SK Bolešiny, TJ Sokol 
Mochtín, TJ Klášter a TJ Keramika Chlumčany, ke kterým se přidala i obě domácí mužstva, takže všichni loňští rivalové mohli  
opět změřit své síly. Podle zvyku z několika posledních ročníků se pak i tentokrát hrálo ve dvou skupinách po třech týmech. Ve 
skupině A dominoval Mochtín, který nezískal plný počet bodů pouze v duelu s rezervou domácích. Skupina B pak byla velmi 
vyrovnaná a po zisku 3 bodů každým z jejích tří týmů, muselo tu o pořadí nakonec rozhodovat skóre. Největším překvapením 
tohoto ročníku pak byly Chlumčany, které po loňském prvenství tentokrát bojovaly „pouze“ o 5. místo konečného pořadí. Všechny 
zápasy o konečné pořadí pak byly velmi vyrovnané, kdy pouze utkání o 5. místo bylo rozhodnuto po odehrání základní hrací doby 
a naopak souboje o 1. a 3. místo musely rozhodovat až pokutové kopy. Vítězem letošního ročníku Memoriálu byl nakonec TJ 
Sokol Mochtín a na dalších místech skončila družstva v tomto pořadí: 2. TJ Klášter, 3. TJ Měcholupy A, 4. SK Bolešiny, 5. TJ 
Keramika Chlumčany a 6. TJ Měcholupy B.

Výsledky zápasů turnaje
Základní skupiny: TJ Měcholupy B – TJ Sokol Mochtín 0:0; TJ Sokol Mochtín – SK Bolešiny 2:0; Měcholupy B – SK Bolešiny  

7:0; TJ Měcholupy A – TJ Klášter 2:1; TJ Měcholupy A – TJ Ker. Chlumčany 0:1; TJ Klášter – TJ Ker. Chlumčany 2:0.
Utkání o 5. místo: TJ Měcholupy B - TJ Ker. Chlumčany 0:1. Utkání o 3. místo: SK Bolešiny - Měcholupy A 1:1 (PK 3:4).

Utkání o 1. místo: TJ Sokol Mochtín – TJ Klášter 1:1 (PK 4:2).
- 4. ročník Makovské taktoriády

Náročnou trať,  včetně  couvání  s károu  či  průjezdu bahnitým vodním příkopem, museli  opět  zdolávat  závodníci  letošního, 
tentokrát už čtvrtého ročníku makovské traktoriády. Na startu se letos sešlo zhruba na tři desítky strojů, jejichž řidiči, sestávající  
z třiatřiceti mužů a tří žen, se tu mezi sebou utkali v pěti kategoriích. Výsledky celé této soutěže pak byly následující: V kategorii 
domácí výroba – motocyklový motor vyhrál Václav Louda z Březí, v kategorii  domácí výroba – automobilový motor obsadil 
první místo Václav Ouředník z Volyně, v kategorii tovární výroba – výkon motoru do 25 HP byl nejrychlejší domácí Jan Suda a 
kategorii  tovární  výroba – výkon motoru nad 25  HP pak ovládl  Luděk Hořánek z Třebíšova.  Z trojice  žen byla  v ženské 
kategorii nejlepší Jitka Sýkorová z Drslavic.

- Další akce, které v obvodu Obce proběhly
V průběhu léta se v regionu naší obce uskutečnilo také několik sportovních akcí nebo zábavných akcí věnovaných dětem. Z těch 

pak nejprve 27. června proběhl dětský den uspořádaný sborem dobrovolných hasičů z Němčic v odpoledních hodinách na tamním 
hřišti. Dále pak následovalo 25. července sportovní odpoledne pro děti i dospělé připravené tělocvičnou jednotou Sokol v Před-
slavi. Zhruba čtyřicítka dětí tu mezi sebou soutěžila v několika různých disciplínách, jakými byly třeba skákání v pytli, střelba ze 
vzduchovky, házení šipek nebo zatloukání hřebíků. A i dospělí si zde mohli mezi sebou poměřit síly. Muži házeli na dálku pivním 
sudem, ženy pak válečkem na těsto. Závěr příjemného odpoledne na němž se sešlo celkem asi 70 lidí zakončilo utkání v  mini-
kopané. Letní sportovní akce pak 15. srpna završil nohejbalový turnaj v Němčicích, který tam zorganizoval opět místní sbor do-
brovolných hasičů a který je v Němčicích už takovou tamní tradiční pouťovou záležitostí. Prozatím poslední akcí, která se zde 11. 
září odehrála, byla páteční „Noc sokoloven“, připravená TJ Sokol v Předslavi. Ta byla v sále místní sokolovny zahájena v 17. 
hodin stručnou informací o historii oné budovy a pak následovaly další body programu jako turnaj družstev v petanque, doprovod-
ný program soutěží a her pro děti, ukázka cvičení žen nebo ukázka country tanců, vše s možností aktivního zapojení všech návště-
vníků, kterých se zde nakonec sešel plný sál a strávili tak příjemný večer obohacený pohybem.

Pozvánky, nabídky, oznámení:

NABÍDKA
Nabízím  logopedickou  péči  dětem  –  odstraňování 

běžných logopedických vad. Mám logopedický kurz a praxi 
trvající přes 30 let. Logopedickou péči poskytuji zdarma.

A. Vlasáková, Měcholupy 18

ZO Českého zahrádkářského svazu v Předslavi
Vás srdečně zve na výstavu

ovoce, zeleniny, květin, ručních prací a dekorací

ZAHRADY PŘEDSLAVSKA
která se koná ve dnech 26. - 27. 9. 2015

v sále hostince v Makově.

Slavnostní zahájení proběhne 26.9.2015 v 9.00 hod.
Výstava bude otevřena v sobotu od 9.00 do 17.00 hod
a v neděli od 9.00 do 16.00 hod.

Měcholupské hudební 
září

v neděli 20. září v 16,00 hodin
se v měcholupské kapli sv. Apoleny 

uskuteční koncert violoncellistů

Jana Kellera
a

Matyáše Kellera

   Mše svatá     
bude sloužena v kapli
sv. Václava v Makově

v pondělí
28. září 2015 od 14:00 hodin

- 7 -

Různé



Kulturní komise pořádá 4. zájezd Obce Předslav
Termín: Neděle 29. Listopadu 2015
Cíl cesty: Líbeznice – Divadlo kouzel Pavla Kožíška.

Představení začíná ve 14,00 hodin a má název

KOUZELNÉ VÁNOCE
aneb já nejsem

JEŽÍŠEK ale KOŽÍŠEK
Plánujeme odjezd v 7,00 hodin, krátký pobyt v Praze a přejezd do Líbeznice.

Představení trvá 1 hodinu, předpokládaný návrat je asi v 18,00 hodin.
Představení je vhodné pro děti od 3 do 12 let, doprava zdarma, vstup 140,- Kč.

Vstupenky se budou prodávat od 21. 9. 2015 na OÚ Předslav.

SDH Předslav hledá sportovní nadšence do oddílu MLADÝCH HASIČŮ - děti od 6 do 15 let 
Co vás u nás čeká?

 zažijete spoustu legrace
 zlepšíte si fyzickou kondici
 seznámíte se s prací hasičů, s jejich technikou a vybavením
 součástí pravidelných schůzek je nácvik požárního útoku a štafet s překážkami
 naučíte se základy první pomoci
 stanou se z vás experti ve vázání uzlů
 ovládnete práci s buzolou a mapou
 zlepšíte svoji mušku při střelbě ze vzduchovky
 podniknete s námi výlety do přírody
 čeká vás spoustu dalšího poznávání, her, zábavy a sportu

Také vás čeká soutěžení, protože třešničkou na dortu je příprava na soutěžní klání, které se nazývá hra 
Plamen, při které ukážete co všechno jste se naučili a jak dokážete spolupracovat s ostatními kamarády. 
Tak neváhejte a přijďte mezi nás. Schůzky budou probíhat v hasičské zbrojnici SDH Předslav.

Do kroužku se můžete přihlásit a na další informace se zeptat u vedoucího mladých hasičů Zdeňka Velíška, tel.: 604 460 901

3. října letošního roku proběhne částečně i na území naší obce závod seriálu Mistrovství České republiky automobilových  
rally – Rally Klatovy. Některými silnicemi pak povede i jedna z rychlostních zkoušek a tak budou pro veřejnou dopravu dotyč-
né úseky vozovek po čas závodu uzavřeny. Našeho regionu se konkrétně dotkne rychlostní zkouška „Petrovice“. Ta by měla mít 
start v Petrovičkách (na návsi), kam závodníci přijedou od Klatov a povede odtud po silnici druhé třídy číslo 191 na Petrovice. 
Z Petrovic zamíří po místní komunikaci do Němčic, odkud pak bude dále pokračovat po silnici třetí třídy číslo 18710 kolem 
Třebíšova zpět k Petrovičkám. U Třebíšova by ale tato rychlostní zkouška měla končit a závodní vozidla by se pak už za plného 
dodržování dopravních předpisů měla přesouvat směrem na Pečetín. V rámci závodu absolvují závodníci tuto rychlostní zkoušku 
dvakrát. Poprvé hned jako první RZ po té, co bude celý závod ráno v 8:30 na náměstí Míru v Klatovech odstartován a podruhé 
odpoledne, kdy by první soutěžní vůz měl na start této rychlostní zkoušky dorazit ve 12:44. Úseky pozemních komunikací, kudy 
zmíněná rychlostní zkouška povede, budou pro běžný provoz uzavřeny a to v čase od 7:45 do 14:45.

Ve čtvrtek 1. října od 17:00 do 20:00 a v pátek 2. října v čase od 7:00 do 16:00 budou na výše zmíněném silničním úseku 
rychlostní zkoušky „Petrovice“ probíhat takzvané „seznamovací jízdy“, ve kterých má každá posádka právo projet si úsek ry-
chlostní zkoušky a to maximálně třikrát, ovšem za naprostého dodržování dopravních předpisů, zejména pak maximální povo-
lené rychlosti, na což by měla dohlížet i policie ČR. Přesto však doporučujeme všem, kdo se zde v  onu dobu budou pohybovat, 
aby dbali zvýšené opatrnosti.

V sobotu se pak můžete přijít podívat na sportovní klání závodníků, dbejte však všech pokynů pořadatelů a zvolte si pouze 
bezpečná místa ke sledování závodu, aby nedošlo k nějaké nešťastné události.

Zpravodaj OÚ Předslav      vychází 4x ročně      vydává OÚ Předslav
Řídí redakční rada ve složení: Bc. Kreuzer M., Šindelář P., Mgr. Kroupová A., Šůs J., ing. Zíka V.

Adresa redakce: OÚ Předslav, Předslav 53, 339 01, tel.: 376 395 201
Povoleno MK, pod evidenčním č. MK ČR E 171 92

Toto číslo vyšlo v září 2015
Náklad 350 ks

- 8 -


	Zpravodaj OÚ Předslav
	pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

	Vážení spoluobčané,

